[bookmark: _GoBack]西柏坡电厂废热利用入市项目‘3.2’物体打击事故调查报告
2016年3月2日3时15分许，石家庄市西岭供热公司西柏坡电厂废热利用入市项目（以下简称废热利用项目）A0+000-K0+027合同段施工现场发生一起物体打击事故，造成2人死亡，直接经济损失约200万元。
依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规，3月7日，石家庄市政府成立了由市安全监管局牵头，市监察局、市公安局、市住建局、市总工会等有关部门参加的“西柏坡电厂废热利用入市项目‘3·2’物体打击事故调查组”（以下简称事故调查组），并邀请市人民检察院派员参加，同时聘请有关专家参与，对事故展开全面调查。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、调查取证、询问有关人员，查明了事故发生经过和原因，认定了事故性质，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议和防范整改措施。现将有关情况报告如下：
一、工程简介及事故发生单位概况
（一）工程简介。
西柏坡电厂废热利用入市工程为石家庄市2015年重点项目，项目计划投资38.1065亿元。该工程包括：长输管线一（总投资11.5345亿元）、长输管线二（总投资11.3642亿元）及输配管线（总投资15.2078亿元）。工程位于西柏坡电厂至京港澳高速，总长度为55公里，采用直埋敷设方式，长输管线一、二项目敷设2根DN1400供热管线，输配管线项目敷设4根DN1400供热管线。
本次事故发生地位于鹿泉区未封闭、正常通行的开放式石闫公路上，处于鲍庄好运加气站南侧，在合同施工段（图纸桩号B1+800m）北侧，距离计划卸车桩号（B1+697m）的石闫路平山方向103m外。事故发生时，工程项目已完成总工程量的40%。
（二）事故单位概况。
1．沧县宝祥汽车运输公司（以下简称宝祥汽运公司）。成立于2014年12月，统一社会信用代码91130921320107026J，经济类型为有限责任公司（自然人独资），公司地址位于河北省沧州市沧县风化店乡大流口村，法定代表人牛松山，注册资金10万元。经营范围：普通运输、道路货物专用运输（集装箱、冷藏保鲜设备）大型物件运输（凭道路运输许可证经营）。
2．沧县明大汽车运输公司（以下简称明大汽运公司）。成立于2014年5月，统一社会信用代码911309213080785179，经济类型为有限责任公司，公司地址位于河北省沧县捷地乡曹庄子村，法定代表人刘振鹏，注册资金3万元。经营范围：普通货运、货物专用运输（集装箱、罐式容器），大型物件运输。
3. 昊天节能装备有限责任公司（以下简称昊天装备公司）。成立于2000nt-size: 16pt; mso-ascii-font-family: 'Times New Roman'; mso-bidi-font-size: 10.0pt">，公司地址位于河北省石家庄市裕华东路252号，法定代表人王冰，注册资金300万元。经营范围：房屋建筑工程监理、市政公用工程监理、工程招标代理、工程项目管理。（以上全部范围法律、法规及国务院决定禁止或者限制的事项不得经营；需其他部门审批的事项，待批准后，方可经营）监理资质为甲级，可承担一、二、三等工业与民用建筑及市政公用工程监理业务。
6．石家庄西岭供热有限公司（以下简称西岭供热公司）。成立于2014年2月，营业执照注册号130100000011940，经济类型为有限责任公司（法人独资），公司地址位于石家庄市桥西区新华西路南侧，法定代表人李惠杰，注册资金5000万元。经营范围：集中供热、热力销售，管道安装、维修，供热信息咨询、能源技术开发、节能技术及产品的技术开发、技术咨询、技术服务；机械设备、仪器仪表、建筑材料、五金电交、化工产品（不含危险化学品及其它前置性行政许可项目）、日用百货、计算机软硬件及外围辅助设备的销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。
（三）事故相关情况。
西柏坡电厂废热利用入市项目所需保温管材由西岭供热公司采购，由昊天装备公司生产并委托宝祥汽运公司等运输公司分别承运；管材交货地点由西岭供热公司委托秦皇岛市政公司根据设计图纸确定，运输公司在指定桩号位置进行卸车；卸车前需经西岭供热公司、秦皇岛市政公司、冀通监理公司、昊天装备公司和送货司机五方在交货地点验货并共同签字确认。
昊天装备公司于2015年1月同西岭供热公司签订《高密度聚乙烯外护管聚氨酯泡沫预制直埋保温管采购合同》（合同编号：WZBXL2015009）。根据合同约定：昊天装备公司负责其厂区内装车并运输到西岭供热公司指定现场，到达项目现场卸车由西岭供热公司负责。
2014年12月，代宝增私自刻制宝祥汽运公司印章1枚（该章呈圆形，章内上方为公司全称，中间有五角星，下方缺少13位防伪码）；2015年1月3日，代宝增以宝祥汽运公司的名义同昊天装备公司签署了《运输协议》（编号：2015-10）并加盖了私刻的假公司印章，从而承揽了昊天装备公司向西岭供热公司运送热力管材的部分运输业务；后又以宝祥公司名义与李洪洲（死者之一）签订协议，聘用其驾驶冀JK9021货车（其《机动车行驶证》所有人为沧县明大汽车运输有限公司）进行管材运输。
截止事故发生时，昊天装备公司先后5次共向宝祥汽运公司打款68.54万元（2015年10月12日打款5.04万元；10月26日打款8.35万元；11月27日打款17.22万元；2016年元月8日打款21.4万元和元月20日打款16.53万元）。
2015年10月至2016年2月，沧县宝祥汽运公司先后5次给代宝增出具总价68.54万元的运输发票（票额显示扣税3.0%，实际按6.0%收取），并由代宝增交给昊天装备公司；该公司实际负责人牛建德将所得款项自其个人账户分5次转账至代宝增个人账户。
二、事故发生经过及救援过程
（一）事故发生经过。
根据合同约定及工程进展情况，2016年3月1日，昊天装备公司组织车辆向施工现场运送保温管材。2日凌晨2时15分许，昊天装备公司驻石接货员孙绍明同秦皇岛市政公司卸车队长王晓辉电话沟通后，孙绍明电话指令冀JK9021车司机李洪洲和冀JF9635车司机谢勇驾驶各自车辆到达石闫公路管道施工段（桩号B1+810至B1+697间，具体位于石闫公路南侧，北侧为好运加气站），冀JK9021拉着2根保温弯管（DN1400*20*50D*100供水一根，聚乙烯外护管直径1.656米，重量约10吨；DN1400*18*50D*100回水一根，聚乙烯外护管直径1.576米，重量约9吨，每根长12米）。冀JF9635车卸完后，司机谢勇将车开进好运加气站。冀JK9021司机李洪洲和押运员陈国杰2人在未接到卸车指令和未进行货物交接情况下，解开捆绑保温管的五道绳索，谢勇拿着头灯帮助照明。解绳过程中，谢勇看到车上北侧的保温回水管材开始倾斜，随后砸落在陈国杰身上，致其当场头部碎裂死亡；保温回水管材继续向北翻滚并撞击到司机李洪洲身体，使其受伤倒地，而后弹回到石闫公路中间部位。
（二）事故救援及报告情况。
事故发生后，谢勇立即拨打120救护车，凌晨3时40分许，120救护车到达现场，经检查李洪洲和陈国杰均已死亡。
西岭供热公司等相关单位管理人员先后赶到事发现场。期间，亦未将死者拉往殡仪馆妥善处置；直至石家庄市市长公开电话办公室接到群众举报后，政府有关部门才收到相关事故信息并立即开展初步调查工作。
三、事故原因和性质
（一）直接原因。
冀JK9021车司机及押运员在未接到卸车指令、环境不良（停靠位置事发路面南高北低，自南向北倾斜，坡度6%；车上保温管材安全状态不明；现场照明亮度不足）、且未采取安全措施的情况下，私自解开捆绑保温弯管的绳索，从而导致保温弯管从车上滚落，是导致本次事故的直接原因。
（二）间接原因。
1. 冀JK9021货车驾驶员和押运员在超宽装载保温管材情况下，加之现场照明不足造成视线受限，致使选择特殊路段停靠时对周边环境状态观察分析不到位。
2. 昊天装备公司未按规定给货车装载保温管材，装载货物两侧超宽，冀JK9021车驾驶员和押运员未及时制止和纠正。
3．施工合同段位于石闫路主干线，属于开放式路段，作业沿线长，周围环境复杂，路面凹凸不平，车辆过往频繁；因送管材车辆普遍存在超载、超宽现象，造成运送车辆多选择夜间运送，人为增加安全隐患。
4．宝祥汽运公司及明大汽运公司对驾驶员和押运员安全教育培训不到位。驾乘人员对事故隐患认识不足、缺乏自我安全保护意识。
5. 秦皇岛市政公司对本单位负责施工路段所需主材保温管，未制定针对性地吊卸方案，安全技术措施不完善；对交接区域存在不良路段情况失察；对运输车辆进入合同路段后在作业区域内疏于引导。
6. 冀通监理公司未严格执行监理规程和规章制度，对同西岭供热公司签订的《建设工程监理合同》落实不到位。
7. 西岭供热公司未对承包单位的安全生产工作进行统一协调、管理，未严格执行安全生产规章制度，对大型管材运输、引导、验收、卸车等过程把关不严，协调相关单位不力。
（三）事故性质。
这是一起因个人违反交通运输安全管理规范，安全生产管理不到位，安全防护措施不完善而引发的一起生产安全责任事故。
四、对事故有关责任人员和责任单位的处理建议
（一）免予追究责任人员。
1．李洪洲，男，44岁，冀JK9021货车驾驶员，负责驾驶货车和捆绑固定货物工作。未经允许且未采取安全措施私自解开捆绑保温弯管的绳索，造成保温弯管从车上滚落，致其被撞击，对事故发生负有直接责任。鉴于其在事故中死亡，不再追究其相关责任。
2．陈国杰，男，59岁，冀JK9021货车押运员，负责押运货车和捆绑固定货物工作。未经允许且未采取安全措施私自解开捆绑保温弯管的绳索，造成保温弯管从车上滚落，致其被碾压，对事故发生负有直接责任。鉴于其在事故中死亡，不再追究其相关责任。
（二）对事故责任单位及人员的行政处罚建议。
3. 代宝增，男，无业。安全意识淡薄，对冀JK9021货车驾驶员和押运员安全管理不到位，涉嫌伪造公司印章并签订有关运输协议，对事故发生负有主要责任。
4．牛松山，男，宝祥汽运公司法定代表人。未认真履行安全管理职责，对事故发生负有重要责任。
5．刘胜明，男，明大汽运公司经理、实际负责人，负责该公司全面工作。违反交通运输行业相关管理规定，对挂靠公司车辆驾驶人员安全培训不到位，对车辆安全管理存在漏洞，对事故发生负有重要责任。
6. 宝祥汽运公司对安全生产工作的重要性认识不足，未依法履行安全生产主体责任，未有效落实安全生产规章制度，安全管理存在漏洞。
7. 明大汽运公司未有效落实安全生产规章制度，安全教育培训管理不到位，对挂靠其公司的车辆司机代培情况失察。
对于上述已查明的代宝增、宝祥汽运公司及其法定代表人牛松山和明大汽运公司及其经理刘胜明存在的有关问题，建议移交沧县人民政府依法查处，并将处理结果反馈事故调查组。
（三）相关责任人员处理建议
8．孙绍明，男，昊天装备公司驻石家庄接货员，负责该厂发至西岭供热公司管材的接收和验货工作。对夜间交接大型供热管材安全工作重视不足，对交接区域存在不良路况了解不够，与冀JK9021送货司机沟通不力，对事故发生负有重要责任。责成昊天装备公司依照内部规定解除其劳动关系，报石家庄市安全监管局备案。
9．王维，男，昊天装备公司物资部经理，负责公司仓库管理及货场管材发运工作。违规对冀JK9021货车装载2根大型供热管材，致使车辆超宽，不能及时纠正装车过程中产生的重大安全隐患，对事故发生负有重要责任。责成昊天装备公司依照内部规定给予其撤职处分，报石家庄市安全监管局备案。
10．张洪臣，男，昊天装备公司物资部经理，负责公司技术及安全生产工作。未认真履行安全管理职责，对公司物资部装载大型供热管材安全管理不到位，对王维未尽到安全管理职责情况失察，对事故发生负有重要责任。责成昊天装备公司依照内部规定给予其通报批评，报石家庄市安全监管局备案。
11．王晓辉，男，秦皇岛市政公司废热利用项目部卸车队长，负责对大型供热管材的卸车工作。对夜间在开放式道路交接大型供热管材安全工作重视不足；对交接区域存在不良路况失察，与孙绍明和冀JK9021送货司机沟通不力，对事故发生负有重要责任。责成秦皇岛市政公司依照内部规定解除其劳动关系，报石家庄市安全监管局备案。
12．左佩佩，女，中共党员，秦皇岛市政公司废热利用项目部安全员，负责项目部安全生产工作。对大型供热管材交接区域存在不良路段情况预判不足，未向有关人员及时提出安全建议，对事故发生负有重要责任。建议按照党员管理权限交由其党组织给予党内严重警告处分，报石家庄市安全监管局备案。
13．王龙，男，秦皇岛市政公司废热利用项目部生产经理，负责项目部生产工作。对大型供热管材交接区域存在不良路段情况失察，对卸车队及安全员未尽到安全管理职责情况管理不到位，对事故发生负有重要责任。责成秦皇岛市政公司依照内部规定给予其记过处分，报石家庄市安全监管局备案。
14．赵宝强，男，秦皇岛市政公司废热利用项目部经理，负责项目部全面工作。对大型供热管材交接区域存在不良路段情况失察，对项目部管理人员未尽到安全管理职责情况管理不到位，对事故发生负有重要责任。责成秦皇岛市政公司依照内部规定给予其警告处分，报石家庄市安全监管局备案。
15．于树锐，男，冀通监理公司废热利用项目部土建监理（不具备监理资格），负责施工现场监理工作。在日常巡检过程中，未认真履行监理职责，对送货车辆超宽现象熟视无睹；对施工单位卸车交接区域存在不良路段情况预判不足，未向有关人员及时提出安全建议；对冀JK9021货车临时停靠处是否存在安全隐患没有核实，对事故发生负有重要责任。责成冀通监理公司停止其执业，报石家庄市安全监管局备案。
16．赵会敏，男，冀通监理公司废热利用项目部总监，负责施工现场监理全面工作。安排不具备监理资格的人员对施工单位卸车过程进行监理，对事故发生负有重要责任。责成冀通监理公司依照内部规定给予其撤职处分，报石家庄市安全监管局备案。
17．尤少欣，男，西岭供热公司安全部长，负责公司安全生产工作。未认真履行安全管理职责，对夜间在开放式公路进行卸车安全防范意识淡薄，对卸车现场安全管理存在漏洞，对监理人员配备缺失情况失察，对事故发生负有重要责任。责成西岭供热公司依照内部规定给予其通报批评，报石家庄市安全监管局备案。
18．席春景，男，西岭供热公司工程部主任，负责项目建设管理协调工作。未认真履行安全管理职责，对夜间在开放式公路进行卸车安全防范意识淡薄，对卸车现场安全管理存在漏洞，对事故发生负有重要责任。责成西岭供热公司依照内部规定给予其通报批评，报石家庄市安全监管局备案。
19．骆君英，男，农工党员，西岭供热公司安全副总，负责公司安全生产全面工作。未认真履行安全管理职责，未认真履行与昊天装备公司签订的《直埋式预制保温管购销合同》中的有关约定，将卸车工作转交由秦皇岛市政公司负责，且对卸车安全管理情况失察，对事故发生负有重要责任。责成西岭供热公司依照内部规定给予其通报批评，报石家庄市安全监管局备案。
五、事故防范和整改措施建议
（一）宝祥汽运公司要认真吸取事故教训，严格落实企业安全生产主体责任，建立并完善安全生产管理机构体系，树立“以人为本、安全第一”的理念，切实做到安全运输工作与施工作业同部署、同落实。
（二）明大汽运公司要加强对所属车辆及人员的安全教育和培训，尤其对车辆驾驶员要进行安全生产法律法规以及国家标准、行业标准和操作规程的细致培训教育，特别是严把公司挂靠车辆的安全管理，严格资质审核和运输环节管控；严格培训管理，严禁出现代培现象；提高驾驶员安全防范意识，对运输过程中的特殊环境、特殊天气和特殊路况要做到“先安全，再操作”，杜绝“三违”现象，确保运输作业安全。
（三）昊天装备公司要进一步修订完善安全生产三项制度，要把各项制度和操作规程真正落实到作业现场，切实加强对装载大型供热管材作业过程的安全管理，确保装载符合国家规定；加强对承运方的资格审查，坚决杜绝非法违法情况发生。
（四）秦皇岛市政公司废热利用项目部要强化合同管理，进一步明确各自职责，使合同约定内容符合现场实际；同时，要尽量选择在天气条件好，能见度高的环境和路况安全前提下进行卸车，避免因环境不良产生安全隐患。
（五）冀通监理公司废热利用项目部要落实监理规定，配齐监理人员，严禁无证人员上岗监理；严格落实卸车方案，对卸车过程实施全过程监督检查，对发现的事故隐患要及时有效地制止和按规定上报。
（六）西岭供热公司要加强综合管理和协调，确保各方责任主体履职到位。

石家庄市人民政府
西柏坡电厂废热利用入市项目
‘3·2’物体打击事故调查组
2016年5月18日